42 CÔNG BÁO/Số 93/Ngày 01-10-2017

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
QUẬN THỦ ĐỨC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/2017/QĐ-UBND Thủ Đức, ngày 08 tháng 8 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Sừa đồi Quy ehc tồ chức và hoạt động của Thanh tra quâũ Thủ ÍĐửc

ban hành kèm theo Quyết địĩìh số 02/2017/QĐ'ƯBND
11 gày 27 tháng 4 năm 2017 của ủy ban nhân dân quận Tỉiỉt Đức

ủv BAN NHÂN .DÂN QUẬN THỦ ĐỨC

Căn cử Luật TỔ chức chính quyền địa phương ngày 29 tháng 6 năm 20ỉ5;
Cân cứ Luật Thanh tra ngày ỉ5 thảng ì ỉ năm 2010;
Căn cử Nghị định Sũ 37/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 20ỉ4 của

Chinh phủ quy định tô chức các cơ quan chuyên môn thuộc ửy ban nhân dân
huyện, quận, thì xã thành phô thuộc tình;

Căn cứ Thông tư liên tịch sổ 03/20ỉ4/TTLT-TĨCP-BNV ngày 08 tháng 9
năm 20 ì 4 của Thanh tra Chỉnh phủ - Bộ Nội vụ hướng đẫn, chức năng nhiệm
vụ, quyên hạn và cơ câu iô chức của Thanh tra tính, Thành pho trực thuộc
Trung ương, Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành pho thuộc ĩ ình;

Căn cứ Quyết định Sũ ]2/2Q] 7/QĐ- UBND ngày ỉ ỉ thảng 3 năm 2017 của
Ưy ban nhân dân Thành phô Hô Chí Minh vê việc ban hành Quy ché (mâu) vê tố
chức và hoạt động của Thanh tra quận, huyện;

Theo âề nghị của Chánh Thanh tra quận tại Tờ trình số 29ỉ/TTr-TTQ
ngày ỡĩ tháng 8 nằm 2017; Báo cảo thâm ẩịnh của Truởng phòng Tư pháp so
82Ỉ/BC-TP ngày 07 thảng 8 năm 2017 rà của Trưởng phỏng Nội vụ tại Tờ trình
sổ 332/TTìr-NV ngày 08 tháng 8 năm 20ỉ 7. ễ ' '

QUYÉT ĐỊNH:

Điều L Sửa đổi Điều 3 Quỵ chế tổ chức và hoạt động cùa Thanh tra quận
Thủ Đức ban hành kèm theo Quyết định số 02/2017/QĐ-UBHD ngày 27 tháng 4
nám 2017 của ủy ban nhân dân quận Thủ Đức, như sau:

"Điều 3: Tổ chức bộ máy
Thanh tra quận có Chánh Thanh tra, các Phó Chánh Thanh tra, Thanh tra

viên và các công chức khác theo tong sỏ bỉ en chÊ công chức cửa Thanh tra quận
do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận quyết định.

1, Chánh Thanh tra là người đứng đàu cơ quan Thanh tra quận, chịư trách
nhiệm trước ủy ban nhân dân, Chủ lịch Uy ban nhân dân quận, dồng thời chịu

CÔNG BÁO/Số 93/Ngày 01-10-2017 43

trách nhiệm trước Chánh Thanh tra Thành phố vể thực hiện các mặt công tác
chuyên môn và trưức pháp luật về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn được giao và toàn bộ hoạt động của Thanh tra.

Chánh Thanh tra có quyền:

- Quyết định việc thanh tra khi phát hiện có dấu hiệu vì phạm pháp luật và
chịu trách nhiệm trước Chủ tịch ủy ban nhân dân quận về quyết định của mình;

- Kiến nghị vói cơ quan nhà nước có thảm quyền sửa đổi, bả sưng, ban
bảnh quy định cho phù hợp với yêu cầu quản lý; kiến nghị đình chỉ hoặc hủy bỗ
những quy định trái pháp luật phát hiện qua công tác thanh tra.;

- Kiến nghị Chủ tịch ủy ban nhân dân quận giải quyết vấn đề về công tác
thanh tra; trường hợp kiến nghị đó không được chấp thuận thì báo cáo Chánh
Thanh tra Ihành phố;

- Kiến nghị Chủ tịch ủy ban nhân dân quận xem xét trách nhiệm, xử lý
ngườỉ thuộc quyền quản lý của Chủ tịch ủy ban nhân dân quận có hành vi vi
phạm pháp luật phát hiện qua thanh tra hoặc không thực hiện kẽt iuậỉii quyết
định xử lý về thanh tra; yeu cầu người đứng đầu cơ quan, to chức khác xem xét
trách nhiệm, xử lý người thuộc quyền quản lý của cơ quan, tổ chức có hành vi vi
phạm pháp luật phát hiộn qua thanh tra hoặc không thực hiện kết luận, quyết
định xử lý về thanh tra.

Việc bô nhiệm, bổ nhiệm lại Chánh Thanh tra do Chủ tịch ủy ban nhân
dân quận quyỄL định theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ do ủy ban nhân
dân Thành pho ban hành và sau khi thống nhẩt vói Chánh Thanh tra Thành pho,

Việc miễn nhiêm, cách chức Chảnh Thanh tra do Chủ tịch Uy ban nhân
dân quận quyết định theo quy định của pháp luậL sau khi thong nhất với Chánh
Thanh tra Thành pho,

2. Phó Chánh Thanh tra ỉ à người giúp Chánh Thanh tra phụ trách và theo
dõi một số mặt công tác; chịu trách nhiệm trước Chánh Thanh tra và trước pháp
luật VẼ nhiệm vụ dược phân công. Khỉ Chánh Thanh tra vắng mặt., một
Phó Chánh Thanh tra được Chánh Thanh tra ủy nhiệm diều hành các hoạt động
của Thanh tra. .

Việc bồ nhiệmJ bẩ nhiệm lại Phó Chánh Thanh tra do Chủ tịch ủy ban
nhản dân quận quyết định theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ do ửy ban
nhân dân Thành phố ban hành, theo dề nghị của Chánh Thanh tra quận và sau
khi có ỷ kiỂa thống nhất vói Chánh Thanh tra Thành phố.

Việc miễn nhiệm, cách chức Phó Chảnh Thanh tra do Chủ tịch ủy ban
nhân dân quện quyết định theo quy định cửa pháp luật, theo đề nghị của Chánh
Thanh tra quận và sau khỉ có ý kiến thống nhất với Chánh Thanh tra thành phố-

3. Việc khen thưởng, kỷ luật và các thế độ chính sách khác đối với Chánh
Thanh tra và Phó Chánh Thanh tra thực hiện theo quy định cùa pháp luật".

44 CÔNG BÁO/Số 93/Ngày 01-10-2017

Điều 2, Quyết định nảy có hiện lực thi hành từ ngày 15 tháng 8 năm 2017.

Ngoài các nội dung sửa đỗi tại Điều ỉ Quyết định này, các nội dung khác
của Quy chế ban hành kèm theo Qưyci định số 02/2017/QĐ-UBND ngày 27
tháng 4 nàm 2017 cửa ủy ban nhân dân quận Thủ Đức được giữ nguyên.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân vả ùy ban nhân dân quận
Trưởng phòng Nội vụ, Chánh Thanh tra quận, Thử trương các cơ quan chuyên
môn thuộc quận, Chủ tịch Uy ban nhân dân 12 phường và các đữti vị cỏ liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./j^,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đặng Nguyễn Thanh Minh